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MENSAGEM N.° 037/2021.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacdo desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que autoriza 0 Poder Executivo
Municipal, a abrir Crédito Adicional Suplementar nas dotagbes orgamentarias que
menciona, do Orgamento Vigente, no valor de R$ 990.000,00, e d& outras
providéncias.

Senhora Presidente, como se vé da redacdo do presente Projeto de Lei, o
mesmo visa a autorizacéo dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal
possa abrir Crédito Adicional Suplementar nas dotagdes orcamentarias que menciona,
do Orgamento Vigente, no valor total de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil
reais), sendo R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) visando promover a
manutencao e reforma de estruturas de prédios e ambientes escolares, em especial,
das salas de aulas anexas das escolas radicadas na localidade de Lambari e Aldeia;
e, R§ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), com o objetivo de aquisi¢des de
Onibus Escolares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educacéo
e Cultura, utilizando-se de superévit financeiro apurado no exercicio anterior,
conforme previsto no art. 43, § 1.°, inciso |, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo
de 1964.

Alias, Exceléncia, as manutencdes e reformas de ambientes escolares é uma
necessidade incontestavel no nosso Municipio, principalmente, em decorréncia das
acdes climaticas que ao longo do tempo, desenvolveu a deterioragdo de toda a
estrutura dos ambientes escolares. Como é cedico, os prédios das escolas publicas
municipais precisam constantemente de manutengao/reforma periddicas, vez que
estudos técnicos ja comprovaram a influéncia do ambiente escolar na aprendizagem
dos alunos, assim como na condic&o e qualidade de trabalho dos servidores.

As escolas séo instituicGes imprescindiveis para o desenvolvimento e bem-
estar dos educandos, haja vista que é nas escolas que a grande maioria das criangas
e dos jovens aprendem uma diversidade de conhecimentos e habilidades que
dificimente poderéo aprender noutros contextos ou ambientes. Para muitos alunos, a
escola constitui uma oportunidade Unica para romper com situagdes econdmicas e
sociais desfavoraveis e precarias. Portanto, tal solicitacao influenciara diretamente no
aprendizado, no bom funcionamento dos espacos escolares, na seguranga dos alunos
e profissionais, como também contribuira para a preservacéo do patriménio publico.
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Ademais, Senhora Presidente, esse problema estrutural que assola os
ambiente escolares ja € objeto de recomendacao e requisicdo do Ministério Publico
do Estado de Mato Grosso, assim como das préoprias Comunidades Escolares locais,
motivo pelo qual urge a necessidade do Poder Executivo promover imediatamente a
manutencgao e reforma de estruturas de prédios e ambientes escolares, sobremaneira
nas localidades citadas.

De outra parte, também se faz imperioso com vistas a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, haja vista que os servicos de
transporte escolar de alunos possuem uma demanda muito superior a frota prépria
existente, a aquisi¢cao de 08 (oito) 6nibus escolares. Para ser mais preciso, Exceléncia,
a Municipalidade hoje possui 08 (oito) rotas ou trechos com servigos de transporte de
alunos prestados com veiculos terceirizados (locados), para atender alunos da
Educacao Basica residentes ou radicados na zona rural do Municipio. Portanto, a
aquisicao dos referidos veiculos visa a ampliacao da frota propria existente e, desta
forma, garantir a necessaria seguranga e qualidade ao transporte dos estudantes,
reduzido com isso, a evasao escolar ou rural, de modo a ampliar por meio do
transporte diario, o acesso e a permanéncia na escola dos estudantes matriculados
na educacgao basica que necessitam destes veiculos especificos para o deslocamento
escola/residéncia.

Como visto, Senhora Presidente, o pretendido com a presente propositura
legislativa busca trazer beneficios a populagao, melhorando a qualidade do transporte
escolar, fornecendo assim melhor acesso no atendimento da educagéo, vez que um
transporte escolar de qualidade para os educandos € de suma importancia e sempre
deve ser priorizado pela Municipalidade e realizado de forma segura, confortavel e
com o menor custo possivel para os cofres publicos municipais.

Em razdo do acima exposto, novamente espero e conto com a compreenséo e
colaboracdo dos Nobres Membros do Legislativo Municipal, no sentido da aprovagéo
do presente Projeto de Lei, tendo em vista, que a presente propositura legislativa
encerra assunto de interesse publico, no caso que nos ocupamos.

Desta feita, ao enviar a presente Mensagem, aproveito para SOLICITAR, na
forma da Lei Organica do Municipio e do art. 104, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Cotriguagu-MT, a apreciagdo deste Projeto de Lei, EM REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, justificado tal medida na urgéncia do Poder Executivo, de o
quanto antes, dar inicio nas obras e servigos de engenharia, bem como empreender
acdes para a aquisigdo dos Onibus escolares, buscando resolver os problemas
existentes atualmente nos ambientes escolares como um todo.

9Z: L} OUBIOH -
LZ0OZ/E9E TVH3D 010201048d
LW - n3enBijon ap |edidjuniy elewen

==
X /
PAGCO MUNICIPAL ANTONIO SKURA £
Avenida 20 de Dezembro, n.® 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www. cotriguagu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com



MUNICIPIO DE COTRIGUAQU§§§§
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO i=:
PODER EXECUTIVO i

ESTADO DE MATO GROSSO e

Sem mais para 0 momento, subscrevo com protestos de consideragéo, estima
e aprego.

Cotriguagu-MT, 15 de outubro de 2021.
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VALDIVINO'MENDES DOS SANTOS
Vice-Prefeito
Por Delegacao
Decreto Municipal n.° 1.412/2021

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.
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PROJETO DE LEI N.° 032/2021.

Autoriza o Poder Executivo Municipal, a
abrir Crédito Adicional Suplementar nas
dotagdes orgamentarias que menciona, do
Orgamento Vigente, no valor de R$
990.000,00, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Camara Municipal de Cot
Estado de M-topam Uy

Apmrdﬁ por Unanlmldado

Art. 1.° Fica o Poder Executivo do Municipio de Cotriguagu, Estado de Mato
Grosso, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 990.000,00
(novecentos e noventa mil reais), nas seguintes dotagdes Orgamentarias, do
Orgamento Vigente para o Exercicio Financeiro de 2021, aprovado pela Lei Municipal

n.°1.129, de 15 de dezembro de 2020:

Orgao: 06 Secretaria Municipal de Educacio e Cultura

Unidade Orgamentaria: 001 Divisao de Educagédo Fundamental e Especial

Funcéo: 04 12 Educagao

Sub Funcéo: 361 Ensino Fundamental

Programa: 0002 Educagéo para Todos

Projeto/Atividade: 1014 Reforma e Ampliagdo e Manutencdo dos Prédios
Escolares

Fonte de Recursos 3.0015 Recursos FNDE

Elemento Despesa: 44.90.51.00 Obraselnstalagées.................................... R$ 70.000,00

TEIEAL comiasssnmmmmss e S A S I e e s R$ 70.000,00

Orgéo: 06 Secretaria Municipal de Educac&o e Cultura

Unidade Orcamentaria: 001 Diviséo de Educacgéo Fundamental e Especial

Funcéo: 04 12 Educacéo

Sub Func¢ao: 361 Ensino Fundamental

Programa: 0002 Educacéo para Todos

Projeto/Atividade: 1014 Reforma e Ampliagcdo e Manutencdo dos Prédios
Escolares

Fonte de Recursos 3.0019 FUNDEB 40%

Elemento Despesa: 4490.51.00 Obraselnstalagées....................coccccuveeiii. R$ 70.000,00

T T R$ 70.000,00

Orgao: 06 Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura

Unidade Orgamentaria: 001 Divisdo de Educacédo Fundamental e Especial

Funcao: 04 12 Educagéo

Sub Func¢éo: 361 Ensino Fundamental

Programa: 0002 Educagéo para Todos

Projeto/Atividade: 2.040 Aquisicéo de Veiculos

Fonte de Recursos 3.1001 Recursos Proprios (Educacéo)

Elemento Despesa

44.90.52.00

Aquisicdo de Veiculos.... R$ 850.000,00

TOTAL e R R$ 850.000,00
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TOTAL GERAL .......oooooooeeeoeeeeee oo ee s seeneesnenes R$ 990.000,00

Art. 2.° Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar descrito no art. 1.°, da
presente Lei, no valor total de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais),
fica 0 Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar o superavit financeiro apurado
no exercicio anterior, conforme previsto no art. 43, § 1.2, inciso |, da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de margo de 1964, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais), com a finalidade de promover a manutengao e reforma de estruturas de prédios
e ambientes escolares, e de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), com o
objetivo de aquisicdes de Onibus Escolares para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

Paragrafo Unico. O Demonstrativo do superavit financeiro apurado no exercicio
anterior segue no ANEXO UNICO, da presente Lei, que dessa passam a ser partes
integrantes, em cumprimento ao disposto no caput, do art. 43, da Lei Federal n.°
4.320/1964.

Art. 3.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer as alteragdes
necessarias e proceder a inclusdo da despesa que trata a presente Lei, nos
instrumentos de planejamento exigidos pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), entre eles, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO, na Lei Orgamentaria Anual — LOA e no Plano Plurianual — PPA,
para o exercicio financeiro de 2021.

Art. 4.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Cotriguagu-MT, 15 de outubro de 2021.
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VALDIVINO MENDES DOS SANTOS
Vice-Prefeito
Por Delegacgéao
Decreto Municipal n.° 1.412/2021
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ANEXO UNICO
Lein.° /2021
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT FINANCEIRO ]
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT - GERAL ' VALOR/R$
Balango Patrimonial - 2020 - Anexo 14 - Total do Ativo Financeiro R$ 11.908.443,74
Balango Patrimonial - 2020 - Anexo 14 -Total do Passivo Financeiro R$ 1.211.349,90
Superavit Financeiro Ocorrido: R$ 10.697.093,84 |
VALOR UTILIZADO: R$ 3.564.200,00
Saldo a ser Utilizado - Geral: R$ 7.132.893,84
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT - FONTE DE RECURSOS - 3.0015 | VALOR/R$
Superavit Financeiro Ocorrido: R$ 277.000,00 |
VALOR UTILIZADO NO PROJETO DE LEIN.° /2021 R$ 70.000,00 |
Saldo a ser Utilizado - Fonte 3.0015: R$ 70.000,00 |
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT - FONTE DE RECURSOS - 3.0019 | VALOR/R$
Superavit Financeiro Ocorrido: R$ 158.604,24
VALOR UTILIZADO NO PROJETO DE LEIN.° /2021 R$ 70.000,00
Saldo a ser Utilizado - Fonte 3.0019: IR$ 70.000,00 |
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT - FONTE DE RECURSOS - 3.1001 | VALOR/R$
Superavit Financeiro Ocorrido: R$ 850.000,00
VALOR UTILIZADO NO PROJETO DE LEI N.° 032/2021 R$ 850.000,00
Saldo a ser Utilizado - Fonte 3.0019: R$ 850.000,00
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